²³⁸⁴ Vejam-se as referências oferecidas por GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., pp. 147 e 149.

²³⁸⁵ *Commentarius*, cit., ad D.19,2, nº 29, p. 603: “*Adeo autem verum est, quod in locationem transeat saltem usus rei, ut nec si fiat in longum tempus, puta X. aut plurium annorum, res alienetur aut dominium etiam quod vocant, utile transeat*”.

²³⁸⁶ *Observata Theoretico-Practica ad Matthaei Wesenbecii in L. Libros Digestorum Commentarios, Pars Prior*, cit., ad D.19,2, nº IIX, p. 515: “*... volunt Dd. locationem post decennium tribuere utile dominium atque esse speciem alienationis. Verum ista Dd. sententiae minime attendenda est (...) Recte ergo Conn. & Wes. id improbat, quia ex natura hujus contractus fieri non potest ut dominium transferatur, juxta essatum Ulpiani in [D.19,2,39]*”.

²³⁸⁷ *Collegi Theorico-Practici, Pars Prima*, D.19,2, nº LXXIV, p. 1383: “*Hac ipsa autem rei traditione regulariter neque dominium, sive aliud jus in re [D.19,2,39] (...) neque vera possessio (...) etiamsi locatio & conductio ad longum tempus fuerit contracta (...) Natura enim negotii non mutatur, nec contractus distinguuntur temporis adjuncto; sed propria conventionis forma*”.

²³⁸⁸ *Syntagma Jurisprudentiae Secundum Ordinem Pandectarum, Pars Tertia*, cit., ad D.19,2, nº XVIII, p. 1703: “*Dominium vero aliudve jus in re in ipsum haud transfertur (...) tametsi in longum tempus facta locatio*”.

²³⁸⁹ *Continuatio Usus Moderni Pandectarum, a Libro VI. usque ad XII.*, editio VI, in Bibliopolio Orphanotrophii, Hallae Magdeburgicae, 1729, ad D.6,1, § X, p. 9. Para STRYK não restavam dúvidas, face a textos como D.19,2,39, que a *locatio ad longum tempus* não transferia o domínio útil e, consequentemente, ao contrário do enfiteuta, o *conductor ad longum tempus* não podia exercer a *rei vindicatio utilis*. Mas os não escassos apoios que a tese contrária encontrava na praxe forense levavam o Autor a ressaltar, algo titubeantemente, que o contrário teria aplicação se fosse verdadeira a “*máxima prática*” de que a locação por longo tempo transmitia o domínio útil (“*De aliis dominii utilis speciebus eadem formanda decisio. Unde & emphyteuticario rei vindicationem competere, ex [D.6,3,1] colligunt, licet hoc textu non pauci abutantur, qui inde generatim concludendum existant; per locationem ad longum tempus transferri dominium aliquod utile; quae sententia sine dubio refragatur clarissimo textui in [D.19,2,39] (...) applausum tamen in foro apud non paucos meruit. Carpz. Lib.5. Resp. 17. num. 5. (...) Quae practicum sententia si vera esset, de qua tamen adhuc merito dubitandum, non deneganda foret conductori ad longum tempus utilis rei locatae vindicatio*”).

desenvolveu uma extensa argumentação visivelmente marcada pelo legado humanista)²³⁹⁰, WERNHER (o locatário não possuía e tinha a mera detenção da *res*, ainda que fosse *ad longum tempus*)²³⁹¹, SAMUEL VON COCCEJI²³⁹², AYBLINGER²³⁹³, MÜLLER (a *locatio ad longum tempus* não tinha qualquer especificidade e também se lhe aplicava a regra da prevalência do direito do sucessor a título singular)²³⁹⁴, HERT²³⁹⁵, OTTO/DALMOLLE²³⁹⁶, MENCKEN/ VARNESE²³⁹⁷, LUDEWIG²³⁹⁸ e QUISTORP/WALTHER²³⁹⁹.

²³⁹⁰ WEGE, *De Locatione et Conductione Tractatus*, cit., Cap. XII, nº 108 e ss., pp. 643 e ss.. Para o Autor, não existia qualquer razão jurídica sólida para que a *locatio ad longum tempus* limitasse a regra de C.4,65,9 (“*Verum enim vero, hanc limitationem nulla solida niti juris ratione, ex quaestione proxime*” – nº 108, p. 643), desde logo por força de D.19,2,39 (nº 110, p. 644). Acrescia que o tempo não era um modo de transferência do *dominium* sem que fosse acompanhado por um título justo e idóneo (“*Sicut nec tempus est modus dominii transferendi absque justo & idoneo titulo*” – nº 110, p. 635), nem poderia mudar a natureza do contrato (“*Nec temporis qualiscunque adjectio variat ipsam contractus naturam*” – nº 110, p. 645). Invocando AIRES PINHEL, WEGE manifestava-se contra a aplicação da tutela processual *in rem* constante dos regimes da locação dos *agri vectigales* e da superfície, que constituíam situações especiais (“... *hoc agrorum vectigalium proprium esse, sive in perpetuum, sive ad tempus locentur, ut conductoribus utilem in rem tribuant actionem; quod autem ad aliorum fundorum conductiones transferri & extendi non debet*” – nº 10, p. 646; “*esse singulare in superficiario, ut, si non ad modicum tempus conduxerit, utilis in rem actio detur. Rationem hujus specialitatis in eo constituit, quod, cum superficiarius in alieno solo habet, [D.43,18,1,1] reperitur favor publicus...*” – nº 10, p. 647).

²³⁹¹ *Selectarum Observationum Forensium, Tomus I*, editio novissima, Sumptibus Iohann. Bernhard. Hartungii, Ienae, 1738, *Partis I, Observatio LXXXVII*, nº 4, p. 80: “*Neque enim locatio conductio aliquod jus in re transferre potest, cum utique conductor non suo, sed locatoris nomine in praedio sit, & hinc non pro possessore, sed nudo detentore haberi debeat, cui interdictionis Uti possidetis nequaquam competit (...)* Adeo, *ut non intersit utrum locatio ad longum, an breve tempus facta sit...*”.

²³⁹² *Jus Civile Controversum*, cit., ad D.19,2, *Quaestio XXXI*, p. 835: a locação não era um título translativo do domínio (“*An traditione rei locata dominium vel jus in re transferatur? Negatur. Quia locatio non est titulus dominii translativus*”), uma vez que o último se transferia pela construção que se fizesse no prédio e não pela *locatio* (“*[i]bi dominium aedium transfertur non ex locatione, sed aedificatione*”). Trata-se de uma visão perfeitamente oposta aos postulados medievais em que se escorou a *locatio ad longum tempus*.